Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Senado Federal | Secretaria-Geral da Mesa | Secretaria de Comissões
Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito
 Ala Senador Alexandre Costa, Subsolo, Sala 19 | CEP 70165-900 | Brasília DF

cpiongs@senado.leg.br | +55 61 3303 3490

Ofício nº 219/2023 - CPIONGS

Brasília, 21 de novembro de 2023.

A Sua Excelência a Senhora

Marina Silva

Ministra de Estado do Meio Ambiente e Mudança do Clima

Assunto: Convocação para depoimento perante a CPIONGS – Req. 154/2023

Senhora Ministra,

Na condição de Presidente da Comissão Parlamentar de Inquérito

criada pelo Requerimento do Senado Federal nº 292/2023, para “investigar, no prazo de

130 dias, a liberação, pelo Governo Federal, de recursos públicos para ONGs, e OSCIPs,

bem como a utilização, por essas entidades, desses recursos e de outros por elas recebidos

do exterior”, com fundamento no art. 58, §3º, da Constituição Federal c/c art. 148 do

Regimento Interno do Senado Federal e art. 2º da Lei nº 1.579/1952, CONVOCO Vossa

Excelência a prestar depoimento perante este colegiado no dia 27 de novembro

de 2023, às 11 horas, no Plenário nº 6, da Ala Senador Nilo Coelho, situada no

Anexo II do Senado Federal.

Esclareço que a presente convocação é feita nos termos da aprovação

do Requerimento nº 154/2023 – CPIONGS em 21/11/2023.

Atenciosamente,

SENADOR PLÍNIO VALÉRIO

Presidente da CPIONGS (RQS 292/2023)

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: FF8295840059C4B0.

00100.194165/2023-18

mailto:cpiongs@senado.leg.br